Zrelacjonowane przeze mnie hipotezy opierają się, niestety, na mylnym założeniu, że tekst kroniki zawsze musi, choćby w najmniejszym stopniu, być zapisem wydarzenia historycznego, gdy tymczasem problem ten jest o wiele bardziej skomplikowany. Relacja kronikarska sama w sobie nie stanowi dowodu na to, że opisana sytuacja zdarzyła się w rzeczywistości, lecz poświadcza jedynie fakt, że ktoś utrwalił na piśmie daną opowieść. Domysłem zaś historyka pozostaje to, czy stwierdzi, że tekst tej opowieści oddaje w jakimś stopniu przebieg wydarzeń, które zwykliśmy nazywać rzeczywistymi.

Karolina Madeja uznała, że poglądy Gyuli Kristó czy Dániela Bagiego, zakładające całkowitą fikcyjność historii o starciu Béli z pomorskim księciem, są „zbyt krytyczne”<sup>100</sup>, zresztą analogiczne stanowisko prezentowali i inni badacze. Pozwolę sobie zadać pytanie: dlaczego wspomniane opinie są zbyt radykalne? Czy proponowane alternatywne podejście, przymuszające do tworzenia kolejnych scenariuszy wydarzeń, rzeczywiście jest mniej skrajnym rozwiązaniem?

Właściwą analizę tekstu źródłowego chciałbym poprzedzić przytoczeniem stosownych ustępów, poczynając od *Chronicon pictum*:

78. Interea Endre, Bela et Leuente, qui fugerant in Bohemiam, inde propter paupertatis inopiam transierunt in Poloniam, et a Misca duce Polonie benigne sunt suscepti et honorati.

79. Tunc vero Pomorani annuas pensiones duci Polonorum, cui tenebantur, reddere recusarunt. Dux vero censum sibi debitum a Pomoranis armata manu cepit exigere. Pomoranis itaque paganis et Polonis Christianis comuniter placuit, ut duces eorum duello conflingerent et si caderet devictus Pomoranus, consuetam persolveret pensionem; si vero Polonus, tantummodo dampna fleret. Cum igitur Misca dux et filii

<sup>100</sup> K. Madeja, *Kim był książę...*, s. 72.

eius horrent duellum assumere inpositum Bela seipsum per verbum interpretis in medium introducens sic dicebat: Si vobis Polonis et domino duci placet, quamvis sim nobilior, quam paganus ille, tamen pugnabo pro regni vestri comodo et honore ducis. Placuit itaque tam Pomerano et Polonis. Cumque armati cum lancea se vinxissent [sic!], tam viriliter Pomoranum fertur Bela de suo dextrario detrusisse, ut de loco suo se movere non potuit, et gladio perfossum prostravit. Confessusque est ipse dux Pomoranus se culpabilem. Quo viso Pomorani duci Polonie humiliter subditi solitum tributum sine contradictione persolverunt. Dux vero inde revertens cum victoria per Belam aquisita, audatiam et potentiam valoris in Bela duce collaudans cum toto censu Pomoranico ei tradidit filiam suam in uxorem et universa que sibi necessaria fuerant, sufficienter et copiose ministrari precepit, et eum in omnibus honoratum in ducatusuo tenuit ac bona quantitate de terra eundem hereditare non omisit<sup>101</sup>.